
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-115 del 12/02/2016

Oggetto Sezione di Modena. Approvazione del tirocinio curriculare 
della studentessa Matilde Bargagli dei Conti Stoffi presso 
il CTR Emissioni Industriali.

Proposta n. PDTD-2016-118 del 12/02/2016

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 12 (dodici) febbraio  2016 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il  della 

Sezione  Di  Modena,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



  OGGETTO: Sezione di Modena. Approvazione del tirocinio curriculare della studentessa Matilde

                       Bargagli dei Conti Stoffi presso il CTR Emissioni Industriali.

VISTI:

• il D.M. n. 142/98 recante “ Norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all' art 18 della 

L.196/1997 sui tirocini formativi e di orientamento”;

• la  legge regionale n.7 del 19/07/2013 sulle disposizioni in materia di tirocini. 

PREMESSO

• che con D.D.G. n.  80 del  11 novembre 2013, è  stato  rinnovato,  per un ulteriore  triennio,  il 

Protocollo di Intesa con l'Università Alma Mater Studiorum di Bologna per la collaborazione su 

tematiche ambientali di comune interesse ;

   CONSIDERATO:

• che il protocollo di cui sopra, prevede, tra l’altro, l’accoglimento da parte di Arpa ER, presso le 

proprie  strutture  di  studenti  in  tirocinio  formativo,  curriculare  e  di  orientamento  in  una 

prospettiva di  scambio di esperienze per il  raggiungimento di obiettivi  di qualità totale nella 

produzione di servizi e di promozione e gestione di ricerca e innovazione attraverso progetti 

specifici;

   RICHIAMATI:

• la D.D.G. n. 63 del 28 luglio 2015 che approva la nuova disciplina sulle frequenze temporanee 

presso le strutture di Arpa Emilia Romagna;

• il Regolamento per il decentramento amministrativo di Arpae ER adottato con D.D.G. n. 100 del 

30 dicembre 2015, ai sensi del quale l'adozione degli atti connessi alla assegnazione di borse di 

studio  ed  allo  svolgimento  di  stage  o  tirocini  formativi  è  attribuita,  secondo  le  rispettive 

competenze, ai Direttori di Nodo;

   PREMESSO INOLTRE:

• che  la  studentessa  Matilde  Bargagli  dei  Conti  Stoffi  iscritta  alla  Scuola  di  Ingegneria  e 

Architettura dell'Università degli Studi di Bologna, ha richiesto di poter svolgere un tirocinio 

curriculare presso Arpae Sezione di Modena CTR Emissioni Industriali ;

• che il periodo di tirocinio è dal 01 marzo 2016 al 30 settembre 2016 per un numero totale di 840 

ore;

• che gli  obiettivi  del  tirocinio  vertono sulla  ricerca  di  nuovi  limiti  per  il  rilascio  di  sostanze 

inquinanti in atmosfera attraverso l'analisi di impianti di depurazione già esistenti;

• che il Tutor Universitario è la Prof.ssa Gigliola Spadoni;



• che il Tutor Aziendale è il Dott. Stefano Forti;

 PRESO ATTO:

• che l'Università di Bologna, in qualità di soggetto promotore, ha dichiarato che la studentessa è 

assicurata per infortuni e responsabilità civile verso terzi, ai sensi della normativa vigente;

 DATO ATTO:

• che il costituendo rapporto tra Arpae Sezione di Modena e la studentessa  Matilde Bargagli

       dei Conti Stoffi, oltre a non configurarsi in alcun modo come rapportodi lavoro, non  comporta

       alcun vincolo ed onere retribuito per Arpae;

• che la studentessa Matilde Bargagli dei Conti Stoffi non potrà fare valere nei confronti di

            Arpae alcun diritto  di retribuzione, indennità o quant'altro compete a chi è legato da un 

            rapporto di lavoro subordinato;

      RITENUTO:

• di approvare lo svolgimento del tirocinio formativo della studentessa Matilde Bargagli dei Conti 

Stoffi; 

SU PROPOSTA:

• del Direttore di Sezione, Dott. Stefano Forti, che ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento;

     DATO ATTO:

• che si è proceduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli art.4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge regionale n.32/93, il Dott. Stefano Forti 

Direttore della Sezione di Modena;

DETERMINA

1. approvare lo svolgimento del tirocinio formativo da parte della studentessa Matilde Bargagli dei 

Conti Stoffi presso il CTR Emissioni Industriali della Sezione di Modena :

2. Ente ospitante e sede del tirocinio: CTR Emissioni Industriali Sezione di Modena;

3. obiettivi del tirocinio: la ricerca di nuovi limiti per il rilascio di sostanze inquinanti in atmosfera 

attraverso l'analisi di impianti di depurazione già esistenti; 

4. periodo di tirocinio: dal 01 marzo 2016 al 30 settembre  2016 per un totale di 840 ore;

5. tutor aziendale: Dott. Stefano Forti;

6. tutor scientifico dell'Università: Prof.ssa Gigliola Spadoni;



7. di dare atto che l'Università di Bologna ha provveduto ad assicurare la tirocinante ai sensi della 

normativa vigente sia per gli infortuni sia per la responsabilità civile di terzi;

8. di dare atto che il tirocinio in oggetto non si configura in alcun modo come rapporto di lavoro e 

non comporta alcun vincolo ed onere retributivo per Arpae ER.

Il Direttore della Sezione di Modena
(Dr. Stefano Forti)


